
 
 

 

DETERMINAZIONE N° DPF020/85  del 25 novembre 2024 
 

DIPARTIMENTO SANITÀ 
 

SERVIZIO: Servizio Programmazione Socio-Sanitaria 
 

UFFICIO: Medicina Convenzionata 
 

OGGETTO: Approvazione della graduatoria regionale definitiva dei medici pediatri di 

libera scelta valida per l’anno 2025. 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale (di seguito anche ACN) per la disciplina dei rapporti con i 

medici pediatri di libera scelta ai sensi dell’art. 8, comma 1, del D. Lgs. 502/1992, e s.m.i., di cui 

all’Intesa rep. n. 70/CSR del 28 aprile 2022, ed in particolare l’art. 19, comma 1, il quale prevede che 

i pediatri da incaricare per l’espletamento delle attività disciplinate dallo stesso atto sono tratti da una 

graduatoria per titoli, di validità annuale, predisposta a livello regionale dall’Assessorato alla Sanità 

con procedure tese allo snellimento burocratico ed al rispetto dei tempi; 

 
 
PRECISATO che, ancorché in data 25 luglio 2024 sia stato ratificato il nuovo Accordo Collettivo 

Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici pediatri di libera scelta, la presente procedura 

resta regolata  - in ragione delle disposizioni ivi contenute - dalle norme contrattuali vigenti al 31 

gennaio 2024, termine di scadenza per la presentazione delle domande di iscrizione nella graduatoria 

regionale valevole per l’anno 2025; 

 
 
ATTESO che i pediatri che aspirano all’iscrizione nella graduatoria devono possedere, alla scadenza 

del termine per la presentazione della domanda, i seguenti requisiti: 

a) cittadinanza italiana o di altro Paese appartenente alla UE, incluse le equiparazioni disposte 

dalle leggi vigenti; 

b)  iscrizione all’Albo professionale; 

c) diploma di specializzazione in pediatria o discipline equipollenti ai sensi della tabella B del 

D.M. 30 gennaio 1998 e s.m.i. Possono altresì presentare domanda di inserimento in graduatoria 

i medici che nell’anno acquisiranno il diploma di specializzazione. Il titolo deve essere 

posseduto ed autocertificato entro il 15 settembre ai fini dell’inserimento nella graduatoria 

provvisoria; 

 

 

RICHIAMATO l’Allegato 4 all’A.C.N. 28.04.2022 rubricato “Titoli per la formazione della 

graduatoria regionale”, che stabilisce i titoli valutabili ed i criteri di valutazione per l’attribuzione dei 

punteggi relativi; 

 



 

CONSIDERATO che, a termini dell’art. 19, comma 6, dell’ACN: 

- la graduatoria provvisoria è resa pubblica entro il 30 settembre sul sito istituzionale della Regione 

per consentire agli interessati, entro 15 giorni dalla pubblicazione, di presentare all’Assessorato 

regionale alla sanità istanze motivate di riesame della loro posizione; 

- la graduatoria definitiva è approvata e pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione, in via 

definitiva, entro il 30 novembre, ed ha validità di un anno a decorrere dal 1 gennaio dell’anno 

successivo; 

 

 

DATO ATTO che la graduatoria dei medici pediatri che hanno presentato la domanda di iscrizione, 

secondo i termini stabiliti dall’art. 19 comma 4, dell’ACN, è stata approvata con determinazione n. 

DPF020/65 del 27 settembre 2024 e resa pubblica in pari data mediante pubblicazione sul portale 

Sanità della Regione Abruzzo nel Canale Assistenza Territoriale 

(http://sanita.regione.abruzzo.it/canale-assistenza-territoriale/medicina-convenzionata); 

 

 

DATO ATTO che dalla suddetta graduatoria veniva esclusa la domanda presentata dalla dott.ssa 

 per le motivazioni comunicate all’interessata con nota prot. n. RA/0377472/24 del 

27/09/2024, trasmessa a mezzo pec;  

 

 

RILEVATO che a seguito della trasmissione da parte della dott.ssa , in data 

27/09/2024, di una motivata richiesta di riesame della sua esclusione dalla graduatoria provvisoria si 

provvedeva ad effettuare un controllo sulla piattaforma per la gestione on line delle domande di 

inclusione nella graduatoria regionale dei pediatri da incaricare per l’espletamento delle attività 

previste dall’ACN rilevando che, nel rispetto delle modalità indicate nelle istruzioni rese per la 

compilazione della domanda, la dott.ssa  aveva provveduto ad integrare la sua originaria 

domanda di iscrizione con l’autocertificazione, ai sensi dell’art. 19,comma 2 lettera c), ACN, del 

conseguimento del Diploma di specializzazione in Pediatria in data 15/05/2024;      

 

 
DATO ATTO pertanto che, sulla scorta di tale verifica, con nota prot. n. RA/0381124/24 del 

01/10/2024, l’intestato Servizio, in autotutela ex L.241/1990 e ss.mm. e ii., comunicava alla dott.ssa 

 la sua ammissione in graduatoria con l’attribuzione di punti n. 4, riferiti alla valutazione del 

titolo di specializzazione conseguito, da formalizzarsi nel provvedimento dirigenziale di 

approvazione della graduatoria definitiva dei medici pediatri di libera scelta valevole per l’anno 2025, 

ai sensi dell’art. 19, comma 6, ACN;  

 

 

DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 – GDPR sulla 

protezione dei dati personali e privacy, al fine della pubblicazione del presente provvedimento si 

provvederà all’anonimizzazione delle informazioni relative alla persona fisica ivi indicata ovvero alla 

de-identificazione mirata a trasformare i dati personali in dati anonimi, permanendo invece l’integrale 

pubblicazione degli elementi identificativi dei candidati indicati all’allegato A e B – in ragione della 

specifica normativa vigente in materia, derogatoria rispetto al GDPR -; 

 

 

PRESO ATTO che nel termine di 15 giorni dalla pubblicazione della predetta graduatoria, come 

previsto dall’art. 19, comma 6, ACN, non sono pervenute istanze motivate di riesame delle posizioni 

in graduatoria;  



 

 

RITENUTO pertanto, ai sensi dell’art. 19, comma 6, ACN, di dover provvedere alla pubblicazione 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo della graduatoria regionale approvata in via definitiva 

dei medici pediatri di libera scelta valevole per l’anno 2025, Allegato A), e dell’elenco degli esclusi 

Allegato B), che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

 

PRECISATO che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione nel BURAT; 

 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 e s.m.i.;  
 

DETERMINA 

     per le motivazioni espresse in narrativa: 

di approvare la graduatoria regionale definitiva dei medici pediatri di libera scelta valevole per 

l’anno 2025, predisposta sulla base dei titoli e dei criteri di valutazione di cui all'Allegato 4 

dell'Accordo Collettivo Nazionale 28 aprile 2022, Allegato A), e l’elenco degli esclusi, Allegato B), 

che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

 

di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto dall’art. 19, comma 6, A.C.N. 28 aprile 2022, e sul Portale Sanità 

della Regione nel Canale Assistenza Territoriale (https://sanita.regione.abruzzo.it/canale-assistenza-

territoriale/medicina-convenzionata); 

 

 

di dare atto che ai sensi di quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 – GDPR sulla protezione 

dei dati personali e privacy al fine della pubblicazione del presente atto si provvederà 

all’anonimizzazione delle informazioni relative alla persona fisica ivi indicata ovvero alla de-

identificazione mirata a trasformare i dati personali in dati anonimi, permanendo invece l’integrale 

pubblicazione degli elementi identificativi dei candidati indicati all’allegato A e B – in ragione della 

specifica normativa vigente in materia, derogatoria rispetto al GDPR -. 

 

 
         

 

L’ESTENSORE 

Cinzia Di Rino 

(f.to elettronicamente) 

 

 

   IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

 Dott.ssa Lara De Berardinis 

 (f.to elettronicamente) 

 LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Barbara Morganti 

                                                                  (f.to digitalmente) 

https://sanita.regione.abruzzo.it/canale-assistenza-territoriale/medicina-convenzionata
https://sanita.regione.abruzzo.it/canale-assistenza-territoriale/medicina-convenzionata

		2024-11-25T10:48:35+0100
	BARBARA MORGANTI




